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Zápis z 

10. ZASEDÁNÍ PROGRAMOVÉHO VÝBORU 
KABINETU PRO STANDARDIZACI O.P.S.,
(společně s jednáním pracovní skupiny pro ISO COPOLCO)

Místo: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, Biskupský Dvůr 5, Praha 1, zasedací sál Kaplan
Datum a čas: Pátek, 24. 10. 2014, 9:00 hod
Rozesláno: 
petrbrynda@gmail.com;p.mamula@volny.cz; zemanovaa@cai.cz; ruzickaj@cai.cz; novak@regio.cz; jarda.prachar@volny.cz; voves@unmz.cz; safarik@tzus.czavaz.dc@seznam.cz; zkrul@coi.cz; d.lanzova@nrzp.cz; ; sotkvo@volny.cz, Buresova@unmz.cz; kratochvil@unmz.cz; jankech@regio.cz

PROGRAM
1. Zahájení, schválení agendy zasedání

2. Úkoly a doporučení z minulého zasedání 

3. Aktualizace spolupracujících externích expertů pro různé oblasti technické normalizace.

4. Informace o zajištění aktivit v r. 2014, finanční zdroje

5. Aktivity, výstupy

a. Informace ve vztahu k ISO COPOLCO v r. 2014; 

b. Normalizační úkoly - zapojení SČS a Kabinetu, výstupy;

c. Naplňování strategie Evropské normalizace; 

d. Řešení úkolu legislativní definice bezpečnosti služeb; 

e. Ostatní priority řešené ve standardizaci

6. Aktualizace Národního plánu pro zapojení spotřebitelů (příloha)

7. Připravované projekty a priority v r. 2015 - zajištění financování Kabinetu v roce 2015
8. Různé, diskuze.

Průběh zasedání

1. Zasedání zahájil a řídil předseda Výboru, Ing. Petr Mamula. 

Poděkoval ÚNMZ za poskytnutí jednacích prostor. 

1.1 Byl schválen program zasedání.

2. Úkoly a doporučení z minulého zasedání – informoval ředitel Kabinetu (Libor Dupal, dále L.D.)
2.1. Členové Výboru … podpořili návrh člena Výboru: Prezentovat MPO činnost Kabinetu, včetně hledání finanční podpory a přizvat zástupce MPO do Výboru.

Odložené plnění: trvá stav, že ministr byl osloven ve věci legislativní iniciativy ohledně obecné bezpečnosti služeb. Téma norem chceme otevřít až následně.

2.2. Doporučeno zviditelňovat při mezinárodních akcích (ISO COPOLCO) výsledky Kabinetu a SČS.

Plněno průběžně. 

· Zpracována informace pro ISO news-letter 
· Case Study ČR pro WG Consumer Participation 

(Viz příloha – Závěrečná zpráva ISO COPOLCO)

3. Aktualizace spolupracujících externích expertů pro různé oblasti technické normalizace – podána ústní informace (L.D.). 
4. L.D. rekapituloval zajištění projektů a finančních zdrojů v r. 2014. 

· Projekt švýcarsko-české spolupráce (SČS); podpora zapojení do technické normalizace.

· Podpora RK ČR (značky kvality, informace pro spotřebitele ohledně změn s novým občanským zákoníkem, semináře pro podporu značky kvality hřiště)

· Tvorba norem (TNI) a překlady pro ÚNMZ – ISO GUIDE 51 (bezpečnost výrobků v normách) a 76 (zohlednění spotřebitelských zájmů v normách pro služby).

· Úkoly podpory standardizace ÚNMZ

· ISO COPOLCO koordinace

· Příručka Správné praxe pro provoz dětských hřišť a sportovišť – 2. etapa
· Úkoly ÚNMZ k naplňování Strategické vize pro evropské normy – publikace – „Normy a spotřebitel“

· Podpora MPO - projekt vzdělávání středoškolské mládeže společně se ŠIK. Minule prezentovány loňské klipy, vznikly dva nové – viz http://www.top-normy.cz/uvodni-stranka/proc-normy/normy-a-mladez.php .

· Značka bezpečné hřiště – aktuální situace

· Zviditelnění v médiích – Příručka, konference ad.

Diskuze k příručce, doporučení dotisku.

Kabinet poskytne JUDr. Burešové informace ke zveřejnění na webu ÚNMZ k této věci (dostupnost příručky v tisku a v e-formě, tisková zpráva apod.)

· Počet „bezpečných hřišť“ hřišť, 23

5. Specifické aktivity  výstupy, informoval L.D.
· Normalizační úkoly - zapojení SČS a Kabinetu, výstupy; viz web http://www.top-normy.cz/reseni-ukolu.php 
· Naplňování strategie Evropské normalizace; ÚNMZ letos předělil Kabinetu k řešení pouze jeden úkol – viz bod 3. Vítali bychom koncepčnější přístup, kde bychom obdrželi více úkolů k řešení.
· Řešení úkolu legislativní definice bezpečnosti služeb; Podána aktuální informace o jednáních s MPO v této věci.
· Ostatní priority řešené ve standardizaci

· EK vydala další dokument s balíčkem sektorů pro normalizaci pod směrnicí pro obecnou bezpečnost. Kabinet vítá, že seznam zahrnuje dětskou obuv a vybavení pro dětská hřiště.

L.D. vyjádřil ‚přání‘, aby ČR/ÚNMZ/ITC Zlín zajistily vedení komise pro zpracování normy pro obuv. 

· Informace ve vztahu k ISO COPOLCO v r. 2014; 

· Zpráva pro ÚNMZ – podána ústní informace, bude přiloženo ke konečné verzi tohoto zápisu.
6. Aktualizace Národního plánu pro zapojení spotřebitelů (příloha); byla upravena struktura a doplněny a upřesněny popisy s ohledem na aktuální situaci.

V diskuzi upřesněn časový dosah plánu – do roku 2016.

7. Různé, diskuze.

· Informace o schůzkách a kontaktech s V. Jourovou a jejím týmem

· Informace o Měsíci kvality (viz www.npj.cz)

· Narůst cen technických norem. Konfrontovány stránky ÚNMZ, kde je k dispozici informace k věci.

· V diskuzi L.D. informoval o nákladech na přístup k normám: Dosud 1500 Kč, za stejných podmínek by nová cena činila 3000 Kč, je ale možnost eliminovat přístup k tisku, nová cena pak činí jen 2000 Kč. 

Výbor ponechává na řediteli KaStan další postup v této věci.

· Termín příštího zasedání: pátek 10. 4. 2015 (dopoledne, ÚNMZ) 
Zapsal:
Ing. Libor Dupal, Ředitel Kabinetu pro standardizaci, o.p.s.

Schválil:






Ing. Petr Mamula
 






předseda Programového výboru

Přílohy 
1. Aktualizovaný národní „sektorový“ program priorit do r. 2016
2. Závěrečná zpráva k řešení úkolu pro zapojení do ISO COPOLCO - Bude zaslána dodatečně po schválení úkolu v oponentním řízení
Příloha 1.
Aktualizovaný

NÁRODNÍ „SEKTOROVÝ“ PROGRAM PRIORIT 
PRO ZAPOJENÍ SPOTŘEBITELŮ DO NORMALIZACE 
V RÁMCI ISO COPOLCO
do r. 2016

Programy, priority a strategické dokumenty ISO COPOLCO zahrnují široké spektrum aktivit a priorit. Systematické zapojování spotřebitelů ve všech je logicky nemyslitelné. Každý členský stát by měl analyzovat situaci a vytýčit své priority. Některé priority například nejsou relevantní pro člena EU, neboť na evropské úrovni již jsou vyřešené.

Pro roky 2012-16 byl na základě analýzy zpracován program, který si vyžádal po několika letech určité aktualizace. To je předmětem tohoto znění.

 Program má přispět k větší srozumitelnosti a transparentnosti při spolupráci různých partnerů, kteří se v problematice nemohou zatím důkladně orientovat. Tento program si pro sebe stanovují zainteresované strany spolupracující na platformě (národní) Pracovní skupiny pro ISO COPOLCO (koordinované Sdružením českých spotřebitelů). Není to program národního člena ISO COPOLCO – ÚNMZ; samozřejmě uvítáme, když bude ze strany ÚNMZ podporován a do určité míry je podpora ÚNMZ podmínkou pro jeho výrazné naplňování.

(1) Zapojení ve strukturách ISO COPOLCO, popř. ISO)

a. Prioritou je přímé zapojení do Pracovní skupiny ISO COPOLCO pro zapojení spotřebitelů do normalizace, kde předseda SČS zastupuje ÚNMZ. 
b. Další ambicí bude se v budoucnu zapojit i do PS ISO COPOLCO pro bezpečnost výrobků; ve stávající situaci to není ale z kapacitních důvodů možné. 

c. Kabinet v současnosti pro ÚNMZ vykonává úlohu smluvního zpracovatele norem – zejména jejich přejímání překladem. Jedná se zejména o oblast bezpečnosti výrobků a služeb.

Budou dále projednávány možnosti zapojení Kabinetu jako Centra pro technickou normalizaci.

(2) Všeobecné záměry a témata

a. Podpora strategických dokumentů ISO COPOLCO na prioritní zaměření na spotřebitele, včetně:
· Podpora uplatňování norem s cílem maximalizovat užitek a prospěch uživatelů norem;

· Zužitkování dosavadních zkušeností (ÚNMZ, SČS, Kabinet aj.) k dalšímu rozvíjení a uplatňování správné praxe pro účinnou koordinaci a monitoring zapojení stran do normalizace; tuto správnou praxi pak nabídnout partnerům na mezinárodním poli (členům ISO COPOLCO);
· Další rozvíjení „našeho“ modelu zapojení spotřebitelů, případně dalších stran do normalizace a nabízet a umožnit veřejným orgánům účinnou podporu transparentního zapojení těch stran, které mají omezené zdroje – MSP, spotřebitelé (tak jak formuluje strategie ISO COPOLCO);

b. Podpora dalšího zlepšení porozumění ISO norem (a zejména technických norem obecně), včetně

· Podílení se na komunikaci s různými cílovými skupinami a využitím existujících studií či spoluprací na nových přispět k doložení hospodářského a sociálního prospěchu norem pro organizace, průmysl, veřejný sektor atd.

c. Posilování spolupráce se vzdělávacími institucemi - zařazování normalizace do vzdělávacích – výukových programů.
d. Bezpečnost výrobků obecně s ohledem na zranitelné spotřebitele 

Sledovat vývoj aktualizovaných znění pokynů ISO IEC 50, 51, 71 (tvorba norem s ohledem na bezpečnost pro děti, a s ohledem pro seniory a zdravotně postižené atp.) a sledovat vývoj revize normy pro stahování výrobků z trhu, popř. dalších horizontálních, průřezových dokumentů s důležitostí pro aplikaci norem a s dopadem na konečného spotřebitele.

Pokračovat ve vydávání těchto pokynů (vždy po revizi) jako ČSN / TNI v překladu, anebo dohodnout jinou formu jejich publikování.

e. Oblast zaměřená na seniory a zdravotně postižené 

Rozvíjet dále toto pro nás specificky prioritní téma. Např. a zejména

· Posilování spolupráce na mezinárodní, evropské i národní úrovni v jednotlivých oblastech. 

· Rozvinout konkrétně zapojení do oblasti bezbariérového užití staveb

· Posílit expertní zázemí v dalších oblastech (konstrukce pro všechny, dostupnost – informační technologie) aj.
(3) Sektorová témata pro normalizaci a řešení na globální úrovni

f. Normalizace výrobků pro děti, např. autosedačky, balení odolná před dětmi; aj. dle aktuálního vývoje.
Sledovat vývoj, v rámci dostupných kapacit se zapojovat připomínkami na evropské a případně i mezinárodní úrovni.

g. Bezpečnost a výkon domácích spotřebičů -  nedisponujeme expertním zázemím. Považujeme ho za velmi prioritní, záměrem je posílit naše zapojení v ANEC v této oblasti a přiměřeně sledovat i vývoj v ISO.

h. Bezpečnost (a kvalita potravin
Sledovat vývoj normalizace na globální úrovni, využívat pro priority v této oblasti na národní úrovni, zejména ve vztahu ke kvalitě potravin. Prioritou budou zřejmě falšované potraviny a boj proti nim.
i. Normalizace a řešení specifických technologií
· Nanotechnologie
· RFIT (radiofrekvenční identifikační technologie);

j. Služby na globálních trzích
Vyhodnocovat aktuální témata, která jsou velmi různorodá; hledat kapacity, jak se na co nejširší úrovni zapojovat. Zejména se zájem bude týkat následujících oblastí:

· Bezpečnost služeb

· Veřejné služby, včetně dopravy

· Služby pro oblast turizmu 

· Fakturování síťových služeb

· E-obchod

Podobně jako v případě Pokynu ISO/IEC 76 (bezpečnost služeb v normách), který již je zaváděn do soustavy ČSN jako TNI, systematicky vyhledávat a podobně zavádět další kmenové dokumenty.
k. Společenská odpovědnost organizací 
Aktuální prioritou je aplikace normy pro společenskou odpovědnost v národní praxi. V tomto smyslu sledovat vývoj a zkušenosti „jinde“.

Říjen 2014

Case Study on Consumer Participation in Standardization

Country: The Czech Republic 
The study was prepared by (more possibilities may be checked if they cooperated):

  

	National Standardization Body
	
	

	National Governmental Authority (Ministry)
	
	

	Consumer Association (non-governmental)
	X
	Czech Consumer Association

	Other
	
	



Infrastructure for participation in standardization

The national standardization body in the Czech Republic (CR) is the Czech Office for Standards, Metrology and Testing (www.unmz.cz). The Czech Consumer Association (SCS) focuses on enhancing consumer involvement in standardization on a long term basis, with a view to reach a systematic, permanent and regular participation. In the year 2009, SCS established the Cabinet for Standardization, a Public Service Company, whose main objective is to increase the effectiveness of the above mentioned effort. 
SCS has signed several partnership agreements where our partners have recognized the Cabinet as a coordination centre for participation in standardization. These partners are the National Council of the Disabled, the Czech Retirement Association, and the associations of the blinds and the deaf.  This has increased the credibility of the Cabinet which is an important asset for further development of the consumers’ participation in standardization. 
Under the Cabinet there is established the Programming/Steering Committee composed of representatives from several consumer associations but also from other crucial stakeholders such as testing laboratories, the accreditation body, the national standardization body, small and medium enterprises and some others.
National platforms for participation
Communication, distribution and collection of information are key factors and conditions of consumer involvement and thus of the Cabinet activities. We have representatives in number of advisory groups and platforms.

International cooperation

Representatives of SCS/Cabinet are members to ANEC General Assembly/ANEC Steering Committee, ISO COPOLCO Working Group for Consumer Participation; etc.

Priorities

Cabinet website (www.top-normy.cz) is kept up to date (basically in the Czech version, a number of documents are explored in English). Safe and harmless to health child footwear is a long time priority we run lobbying for standardization at EU level.  SCS and the Cabinet have developed a quality mark for safety of playgrounds. We try to support self-regulation mechanism in this way. As consumers in the CR just hardly find themselves in the labelling of foodstuffs in respect to the quality we have developed various tools to help the consumers, including booklets. Safety of services is an example of a newly tackled priority. Together with partners we try to draft the definition of the general service safety. Visibility of standardization is another area where we in accordance with EU policies develop tools to explain the public the role of standardization for various groups of society (disabled, SME). Our basic priority is to initiate such measures which aim at adopting national concept for involving weaker stakeholders in standardization. And, we try to develop step by step the pool of external experts able to represent consumer interest in SC and other platforms at national and international level.

SCS/Cabinet analysed ISO Strategy 2011- 2015 and other documents (WG for Priorities etc.), on the basis of which the national program of priorities was developed. Now we participate on developing of new ISO Strategy.
Funding

Within the first years the Cabinet’s operation was funded by the Norway Grants, for years 2013-24 we got similar support from the Swiss Government. Additionally the Cabinet has obtained some smaller orders aimed at particular standardization tasks, but not any significant support from public funds. At present the Cabinet can ensure the day to day tasks with two employees.
Main objectives to participation
· Scheme of regular funding
· There is no scheme of regular funding and so systematic supporting the work of Cabinet and consumer participation in standardization;

· Very limited funding financial support to participate at international events is a crucial objective;
· Experts

· Lack of experts to participate a represent consumer interest in SC and other platforms at national and international level; it is sure connected with the low budget, but not only (language barrier remains one of the reasons).

Done in Prague, September 2014
Person responsible for the text:

Libor Dupal

Director - Czech Consumer Association/

Director - Cabinet for Standardization

Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10

tel.: +420 261263574, cell: +420 602561856
e-mail: Dupal@regio.cz   

www.konzument.cz, www.top-normy.cz
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